
Cod. Proposta 3128
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 36 Del 24/04/2025

OGGETTO: L.P. 02.03.2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per la promozione
del benessere familiare e della natalità”. Approvazione dello schema di Programma di lavoro del
Distretto Famiglia della Val di Non per l’anno 2025.

L'anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 15:00 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3128
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesso che la Provincia Autonoma di Trento ha approvato, con deliberazione giuntale n.
1687 di data 10.07.2009, il Libro Bianco sulle politiche familiari e per la natalità, documento tramite
il quale si intende perseguire una politica di valorizzazione e di sostegno delle diverse funzioni che
la famiglia assolve nella società, nell’ambito di una strategia complessiva capace di innovare real 
mente le politiche familiari e di creare i presupposti per realizzare un territorio sensibile e amico
della famiglia.

Considerato che si intende operare sul tema delle politiche familiari creando e sostenendo
una rete di servizi che vedono coinvolti soggetti del territorio operanti in differenti settori di attività
e con differenti finalità, con l’obiettivo comune di promuovere il benessere e l’empowerment delle
famiglie, anche attraverso la valorizzazione delle specificità e delle peculiarità del territorio.

Richiamata la L.P. 02.03.2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per la promo 
zione del benessere familiare e della natalità” attraverso cui la Provincia autonoma di Trento, con
l’art. 16, favorisce la creazione del Distretto per la famiglia quale “circuito economico, educativo e
culturale a base locale, all'interno del quale attori diversi per ambiti di attività e finalità operano con
l'obiettivo di promuovere e valorizzare la famiglia e in particolare la famiglia con figli”.

Richiamata altresì la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”che pre 
vede un sistema integrato delle politiche sociali e attività di programmazione e pianificazione par 
tecipate.

Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n 2318 di data 15.10.2010 con cui è sta 
to approvato lo schema di accordo volontario di area per favorire lo sviluppo del Distretto Famiglia
nella Val di Non tra diversi soggetti del territorio.

Richiamata la deliberazione della Giunta della Comunità della Val di Non n. 146 di data
14.10.2010 avente ad oggetto l’approvazione dell’accordo volontario di area per lo sviluppo del
“Distretto famiglia nella Valle di Non”.

Viste le Linee guida dei Distretti Famiglia approvate con deliberazione della Giunta Provin 
ciale n. 1898 di data 12.10.2018.

Accertato che, alla data attuale, i soggetti aderenti al Distretto Famiglia della Val di Non so 
no i seguenti:

1. Provincia Autonoma di Trento
2. APT Val di Non
3. Cassa Rurale Val di Non, Rotaliana e Giovo
4. Comune di Cles
5. Comunità della Val Di Non
6. La Coccinella s.c.s



Cod. Proposta 3128
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

7. Parco Naturale Adamello Brenta
8. Pro Loco di Cles
9. Joy Val di Non Alps
10. Comune di Novella
11. Comune di Ruffre' Mendola
12. Comune di Sfruz
13. Comune di Ton
14. Consorzio Melinda
15. Hotel Rifugio Sores S.R.L.
16. Kaleidoscopio s.c.s.  Centri Open
17. Pineta Hotels Nature Wellness Resort
18. Sad s.c.s.
19. Società Atletica Valli di Non e di Sole
20. A.S. D. Predaia
21. A.P.S.P. "Anaunia"
22. Comune di Campodenno
23. Comune di Rumo
24. Comune di Sarnonico
25. Consorzio Pro Loco Val di Non
26. GSH s.c.s. Onlus
27. Ristorante Bar Pizzeria "Alla Diga"
28. Società Podistica Novella
29. Vigili Del Fuoco Volontari Di Cles
30. A.S.D. Ginnastica Val di Non
31. Sores Park S.R.L.
32. Museo Retico di Sanzeno
33. Associazione Parco Fluviale Novella Onlus
34. Comune di Livo
35. Fondazione Trentina per l'Autismo Onlus
36. La Fucina dei Mestieri
37. Tama S.P.A.
38. Scuola Musicale Eccher
39. Comune di Contà
40. Strada della Mela e dei Sapori delle Valli di Non e di Sole
41. Il Laboratorio di Crilli
42. Comune di Cavareno
43. A.P.S. Gruppo Bandistico Clesiano
44. Scuola Materna Equiparata Don Luigi Borghesi
45. Nido Il Melino
46. Comune di Ville d'Anaunia
47. Gruppo sportivo Mario Buffa A.S.D.
48. Comune di Predaia
49. A.P.S.P. "Santa Maria" di Cles
50. Villa Orso Grigio
51. Comune di Sanzeno
52. Oratorio San Rocco di Cles



Cod. Proposta 3128
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

53. Ristorante Giardino
54. Pro.Ges. Trento – s.c.s.
55. Joinki The Culture Connector
56. ASD Sci Club Fondisti Alta Val di Non
57. Dussmann Service C/O Azienda Pubblica di Servizi Alla Persona Anaunia
58. Gruppo Teatrale Moreno Chini
59. Comune di Borgo d’Anaunia
60. Società cooperativa sociale Piccole Impronte
61. Comune di Romeno
62. Associazione I.R.I.S. Insieme Responsabili Inclusione Sociale
63. Liceo scientifico Bertrand Russell
64. Pro Loco di Coredo APS
65. Comune di Bresimo
66. ALPENOS / STP srl
67. Agritur El Malget
68. Azienda Agricola San Romedio
69. Comune di Denno
70. Tagesmutter del Trentino "Il Sorriso" Soc. Coop.Sociale
71. Comune di Don  Amblar
72. Cassa rurale Novella – Alta Anaunia ora Banca del Trentino Alto  Adige
73. Asilo Infantile di Taio ODV
74. Scuola dell’infanzia di Campodenno ODV
75. Scuola dell’infanzia Parrocchiale di Coredo ODV
76. Associazione professionale Mondo Doula
77. Orienteering Monte Roen ASD
78. Claudia Giglioli
79. APPM – Associazione Provinciale per i Minori
80. Hotel Antica Torre

Preso atto che, ai fini dell’elaborazione e della stesura del nuovo schema di Programma di
lavoro del Distretto Famiglia della Val di Non per l’anno 2025, si sono svolti alcuni incontri e preci 
samente:

 n.1 incontro in modalità “meet” in data 05.02.2025 che ha coinvolto il gruppo di lavoro lo 
cale degli aderenti del Distretto Famiglia Val di Non;

 n. 1 incontro con i referenti tecnici organizzativi dei Piani Giovani di Zona della valle in data
10.03.2025;

 n. 1 incontro preparatorio per il gruppo di lavoro strategico online con i referenti provincia 
li per i Distretti Famiglia in data 03.04.2025;

 n. 1 incontro del gruppo di lavoro strategico in data 16.04.2025
Considerato inoltre che la definizione dello Schema di Programma di lavoro del Distretto Fa 

miglia Val di Non 2025 è stata possibile tra una riunione e l’altra dei diversi gruppi di lavoro, anche
attraverso incontri, contatti individuali e con le diverse organizzazioni. Attraverso tali incontri è sta 
to possibile coordinare le proposte di azione, supportare gli aderenti nella redazione delle stesse,
rielaborare quanto proposto anche aggregando azioni similari e incentivando il lavoro di rete tra gli
aderenti e, ove necessario, anche con organizzazioni non aderenti.



Cod. Proposta 3128
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Preso atto che il coordinamento del Distretto Famiglia Val di Non rimane in capo, anche per
la corrente annualità 2025, alla Comunità della Val di Non.

Constatato che lo schema di Programma di lavoro del Distretto Famiglia Val di Non per l’an 
no 2025, come da allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, prevede
l’implementazione di n. 54 azioni, di cui n. 6 obbligatorie, che toccano diversi ambiti di attività:

1. Governance: n. 4 azioni
2. Comunità educante n. 28 azioni
3. Welfare territoriale: n. 10 azioni
4. Pari opportunità, nuove cittadinanze, inclusione sociale: n. 5 azioni
5. Contrasto alla violenza di genere: n. 2 azioni
6. Formazione: n. 3 azioni
7. Nuovi ambiti di azione: n. 2 azioni

Considerato inoltre che, all’interno dello schema di programma di lavoro del Distretto Fami 
glia Val di Non, sono evidenziate anche le azioni riguardanti il coordinamento tecnico del Distretto
Famiglia Val di Non e nello specifico le attività di “networking”, intermediazione, interazione, ICT e
nuove tecnologie e la formazione obbligatoria del manager territoriale del Distretto.

Accertato che la Comunità della Val di Non si attiverà, con gli aderenti del Distretto, al fine
di realizzare le parti di azione di propria competenza, come meglio specificato nell’Allegato A) sche 
ma di Programma di lavoro del Distretto Famiglia Val di Non 2025.

Ritenuto altresì opportuno operare un continuo monitoraggio di quanto previsto, ai fini di
attivare processi di miglioramento continui, favorire l’integrazione tra diverse politiche nonché rea 
lizzare in corso d’anno e alla fine del 2025 una valutazione di quanto svolto, nel solco del program 
ma di lavoro sopra descritto e secondo modi e tempi prescritti dal servizio provinciale competente.

Acquisito sulla presente proposta di provvedimento il parere favorevole di regolarità tecni 
co  amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio per le Politiche sociali ed abitative;

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente
proposta di provvedimento non comporta aspetti di natura finanziaria;

Vista la L.P. 02.03.2011 n. 1 e ss.mm.;
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm., in particolare l’art. 8, comma 4;
Vista la L.P. 27.07.2007 n. 13 e ss.mm.;
Vista la Legge 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della cor 

ruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con

L.R. 03.05.2018 n. 2, e in particolare l’art. 126;



Cod. Proposta 3128
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visto lo statuto della Comunità della Val di Non,

D I S P O N E

1. di approvare, per quanto meglio espresso in premessa, lo schema di Programma di lavoro
del Distretto Famiglia Val di Non per l’anno 2025, come da allegato A) che forma parte inte 
grante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto che il monitoraggio e la valutazione in merito all’implementazione del sud 
detto Schema avverrà secondo i modi e i tempi indicati dal Servizio provinciale competente
e secondo gli indicatori stabiliti per ogni progettualità;

3. di demandare al Responsabile del Servizio per le Politiche sociali ed abitative l’adozione de 
gli atti di natura gestionale conseguenti all’adozione del presente atto;

4. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;
5. di pubblicare copia del presente atto all’Albo telematico dell’Ente;
6. di dare evidenza che avverso il presente atto sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa:

- opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’Allega 
to 1 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120
giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 3128
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3128
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

Atto del Presidente

OGGETTO: L.P. 02.03.2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per la promozione
del benessere familiare e della natalità”. Approvazione dello schema di Programma
di lavoro del Distretto Famiglia della Val di Non per l’anno 2025.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 23/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Irenella Zanoni
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3128
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: L.P. 02.03.2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per la promozione del benessere
familiare e della natalità”. Approvazione dello schema di Programma di lavoro del Distretto Famiglia
della Val di Non per l’anno 2025.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 23/04/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 28/04/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 36 del 24/04/2025

Oggetto: L.P. 02.03.2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali
per la promozione del benessere familiare e della natalità”.
	pprovazione dello schema di Programma di lavoro del Distretto
Famiglia della Val di Non per l’anno 2025.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 28/04/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


